

Số: /KH - UBND

Tân Hòa, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức hội nghị tọa đàm công tác cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn xã Tân Hoà**

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND xã Tân Hòa về Cải cách hành chính xã Tân Hòa năm 2023.

Để nâng cao hiệu quả công tác CCHC trên địa bàn xã, góp phần duy trì, cải thiện chỉ số CCHC, chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính, UBND xã Tân Hòa xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tọa đàm cải cách hành chính năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, phát huy vai trò của người đứng đầu và đội ngũ cán bộ, công chức xã trong thực hiện CCHC;

- Tăng cường sự tham gia của người dân, tổ chức vào việc thực hiện cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; Phát huy vai trò của công tác thông tin tuyên truyền, kịp thời biểu dương các cơ quan, đơn vị và cá nhân gương mẫu, có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC, đồng thời phê phán tổ chức, cá nhân không gương mẫu trong công tác CCHC hình thức không hiệu quả.

##### **2. Yêu cầu:**

- Triển khai các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch CCHC tỉnh Thái Nguyên năm 2022, Kế hoạch CCHC huyện Phú Bình năm 2022 và Kế hoạch CCHC xã Tân Hòa năm 2022;

- Tuyên truyền sâu rộng, có hiệu quả, phù hợp với yêu cầu, đặc điểm, nhiệm vụ của từng đối tượng, từng ngành, từng địa phương, trong mọi tầng lớp nhân dân và cán bộ, công chức nhằm đáp ứng kịp thời nhu cầu nắm bắt, tìm hiểu thông tin về CCHC nhà nước.

#### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

##### **1. Nội dung**

- Triển khai các nội dung Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030 của Chính phủ; Chương trình CCHC nhà nước tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025; Chương trình CCHC nhà nước huyện Phú Bình giai đoạn 2021-2025; kết quả thực hiện công tác CCHC tại các cơ quan, đơn vị, địa phương;

- Công tác xây dựng, tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL), việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023;

- Hoạt động kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện giải quyết TTHC trên môi trường điện tử;

- Về cải cách tổ chức bộ máy, phổ biến rộng rãi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về mục tiêu, ý nghĩa, tầm quan trọng công tác tinh giản biên chế, sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập; tuyên truyền nâng cao kỷ cương, kỷ luật hành chính, tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức;

- Tình hình, kết quả triển khai cải cách chế độ công vụ. Các quy định của pháp luật về quản lý, tuyển dụng, sử dụng, khen thưởng, kỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên chức; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ, đặc biệt là trong giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức;

- Tình hình, kết quả triển khai thực hiện quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan hành chính nhà nước, trọng tâm là đổi mới cơ chế tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập; thực hiện việc giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn; công khai minh bạch thu chi tài chính theo quy định;

- Xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, chuyển đổi số trên địa bàn xã; việc phát hiện, đưa vào thí điểm, nhân rộng các mô hình, sáng kiến, giải pháp, cách làm hay trong thực hiện CCHC;

- Việc cung cấp, hướng dẫn tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích trong tiếp nhận, trả kết quả giải quyết TTHC;

- Việc duy trì, cải thiện các chỉ số đánh giá CCHC, hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã, việc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã

hội trên địa bàn. Công bố rộng rãi Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính cùng với Chỉ số CCHC của huyện, của xã hằng năm.

- Vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 tại Công văn số 5919/UBND-TTPVHCC ngày 26/11/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên.

### **3. Hình thức**

UBND xã trực tiếp triển khai các nội dung đến các đại biểu tham dự hội nghị.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

- *Thời gian:* Dự kiến trong tháng 12/2023 (lich cụ thể sẽ có thông báo sau).

- *Địa điểm:* Hội trường UBND xã Tân Hoà.

### **IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ**

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã; trưởng các tổ chức chính trị - xã hội xã
- Công chức chuyên môn UBND xã
- Các ông, bà Trưởng xóm trên địa bàn xã
- Đại diện một số hộ dân trên địa bàn xã.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Văn phòng UBND xã**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kịch bản nội dung chi tiết chương trình; chuẩn bị các nội dung khác liên quan đến chương trình

Chuẩn bị các nội dung Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030 của Chính phủ; Chương trình CCHC nhà nước tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025; Chương trình CCHC nhà nước huyện Phú Bình giai đoạn 2021-2025; kết quả thực hiện công tác CCHC tại các cơ quan, đơn vị,

địa phương; Hoạt động kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện giải quyết TTHC trên môi trường điện tử; Về cải cách chế độ công vụ; Việc duy trì, cải thiện các chỉ số đánh giá CCHC, hiệu quả quản trị và hành chính công

## **2. Văn hóa – xã hội**

Chuẩn bị nội dung xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, chuyển đổi số trên địa bàn xã; việc phát hiện, đưa vào thí điểm, nhân rộng các mô hình, sáng kiến, giải pháp, cách làm hay trong thực hiện CCHC;

## **3. Tư pháp - hộ tịch xã**

Chuẩn bị các nội dung về phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã.

## **4. Tài chính - kế toán xã**

Chuẩn bị các nội dung đổi mới cơ chế phân bổ, sử dụng ngân sách nhà nước

Chủ trì, thẩm định hướng dẫn quyết toán kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền CCHC

## **5. Các xóm**

Phối hợp với cán bộ chuyên môn UBND xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

Lựa chọn và mời đại biểu tham dự hội nghị theo số lượng được phân bổ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tọa đàm cải cách hành chính xã Tân Hòa năm 2023 ./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng nội vụ huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ xã
- Các ban ngành đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Tạ Quang Đạt**